
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 418 del 03/03/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRE SULLE 
STRADE PRO-VINCIALI E RELATIVE PERTINENZE DELLA ZONA VALLE PANARO 
- AREA SUD - ANNI 2023 - 2024. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE PER LA LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO DEI LAVORI.. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n. 148 del 02/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a 
“Lavori di manutenzione ordinaria da eseguire sulle strade provinciali e relative pertinenze della 
zona Valle Panaro - Area Sud - anni 2023 – 2024”, per un importo complessivo di € 156.000,00;

Con  la  medesima  Determinazione,  n.  148  del  02/02/2023,  si  aggiudicavano  i  lavori 
all’impresa Serafini Oliviero & Figli Srl con sede in Fanano (MO) via Fondovalle 1327 C.F/P.IVA 
03912760364 che ha dichiarato di eseguirli con un ribasso del 4,10% e quindi per un importo lavori  
ribassato pari ad € 118.312,67 oltre ad € 4.400,00 per oneri della sicurezza (importo contrattuale € 
122.712,67) ed a € 26.996,79 per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 149.709,46.

Il quadro economico di assestamento risulta essere:

A) LAVORI:
Importo dei lavori ribassati anno 2023 €uro  59.156,33
Importo dei lavori ribassati anno 2024 €uro  59.156,34
Importo totale lavori ribassati 118.312,67
Oneri per la sicurezza anno 2023 €uro 2.200,00
Oneri per la sicurezza anno 2024 €uro 2.200,00
Totale oneri €uro 4.400,00
Importo contrattuale €uro 122.712,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
Contributo Anac €uro 30,00
IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2023) €uro 13.498,39
IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2024) €uro 13.498,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €uro 27.026,79
IMPORTO COMPLESSIVO €uro 149.739,46

L’importo  complessivo  dell’intervento,  pari  ad  €  149.739,46  è  stato  impegnato,  col 
medesimo atto, al cap. 243 “Manutenzione ordinaria strade provinciali”(fondi propri).



Determinazione n. 418 del 03/03/2025 pag. n. 2

Con Determinazione n. 1263 del 29/07/2024 veniva approvata una modifica contrattuale e 
un nuovo quadro economico che, pertanto, risulta così modificato:

A) LAVORI:
Importo dei lavori ribassati anno 2023 €uro  59.156,33
Importo dei lavori ribassati anno 2024 €uro  85.253,71
Importo totale lavori ribassati 144.410,04
Oneri per la sicurezza anno 2023 €uro 2.200,00
Oneri per la sicurezza anno 2024 €uro 2.500,00
Totale oneri €uro 4.700,00
Importo contrattuale €uro 149.110,04
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
Contributo Anac €uro 30,00
IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2023) €uro 13.498,39
IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2024) €uro 19.305,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €uro 32.834,21
IMPORTO COMPLESSIVO €uro 181.944,25

I lavori, iniziati il 23/02/2023, hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previ-
ste e si sono conclusi il 31/12/2024, come risulta dal certificato di ultimazione lavori redatto in pari 
data. La D.L. ha assegnato alla ditta esecutrice dei lavori, ulteriori 30 giorni per il completamento di 
lavorazioni del tutto marginali. L’impresa Serafini Oliviero e Figli S.r.l. ha terminato i lavori prima 
dello scadere dei giorni concessi.

Il Direttore dei lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione in data 12/02/2025, da 
cui risulta un importo netto, speso per lavori, di € 149.100,41 con una minore spesa di € 9,63 rispet-
to all’importo contrattuale.

L’importo  complessivamente  speso  per  lavori  e  somme  a  disposizione  ammonta  a 
€181.932,50 come di seguito specificato:

C O N T O   F I N A L E TOTALE
Importo lordo dei lavori € 155.273,94
a detrarre oneri relativi alla sicurezza € - 4.700,00

----------------
Importo dei lavori € 150.573,94
A detrarre ribasso d’asta   -    4,10% € - 6.173,53

----------------
Importo netto € 144.400,41
Oneri relativi alla sicurezza € 4.700,00

----------------
Importo Lavori € 149.100,41
Aliquota IVA 22% € 32.802,09
Contributo autorità di vigilanza € 30,00
 ----------------
Importo     complessivo  € 181.932,50

Rispetto all’importo complessivo impegnato di € 181.944,25 si realizza pertanto un’econo-
mia pari a € 11,75.

In corso d'opera sono stati liquidati, per i lavori in oggetto, 4 S.A.L. con i seguenti importi:
N. SAL del Lavori oneri compresi I.V.A. Totale

N. 1    del 26/09/2023 € 48.654,59 € 10.704,01 € 59.358,60
N. 2    del 01/7/2024 € 12.373,50 € 2.722,17 € 15.095,67
N. 3    del 27/05/2024 € 26.447,22 € 5.818,39 € 32.265,61
N. 4    del 12/30/2024 € 59.000,00 € 12.980,00 € 71.980,00



Determinazione n. 418 del 03/03/2025 pag. n. 3

Totali Liquidati € 146.475,31 € 32.224,57 € 178.699,88

Rispetto ai lavori eseguiti, Iva compresa, pari ad € 181.902,50, sono stati liquidati all’impre-
sa € 178.699,88 Iva compresa, con i rispettivi S.A.L.

Risulta quindi un credito residuo, a favore dell’impresa, di € 2.625,10 per lavori, oltre a € 
577,52 per IVA, per un totale di € 3.202,62.

Al fine della liquidazione del credito residuo è stato richiesto il rilascio della regolarità con-
tributiva agli Enti Assicurativi e Previdenziali per l’impresa Serafini Oliviero & Figli Srl, con sede 
in Fanano (MO), via Fondovalle 1327 C.F/P.IVA 03912760364.

A seguito di tale richiesta è giunta risposta in merito con esito positivo mediante DURC, 
protocollo INAIL_46743319 del 22/11/2024 con scadenza validità il 22/03/2025, dal quale risulta 
che l’Impresa può ritenersi in regola con gli obblighi contributivi.

L’impresa  è  in  possesso  del  Durc di  Congruità  come attestato  con protocollo  CNCE n. 
202500177MO03/3 del 20/01/2025 con esito positivo.

Il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 9611814FD2.
I lavori in oggetto sono stati oggetto di revisione prezzi con i seguenti atti:
 Con D.M. 288 del 13/12/2023 il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha asse-

gnato alla Provincia di Modena il contributo di € 7.902,30 (IVA compresa) a titolo di 
saldo  delle  risorse  richieste  relative  alle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate 
dall’01/01/2023 al 30/06/2023, impegnate e liquidate con determinazione n. 2412/24.

 Con D.M. 453 del 28/10/2024 il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha asse-
gnato alla Provincia di Modena il contributo di € 4.827,85 (IVA compresa) a titolo di 
saldo  delle  risorse  richieste  relative  alle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate 
dall’01/01/2024 al 30/06/2024, che dovranno essere impegnate e liquidate con successi-
va determinazione.

 Con lettera prot. 3110 del 29/01/2025 la Provincia di Modena ha richiesto al il Ministero 
delle infrastrutture e dei Trasporti il contributo di € 11.900,57 (IVA compresa) a titolo di 
saldo  delle  risorse  richieste  relative  alle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate 
dall’01/07/2024 al 31/12/2024, che dovranno essere impegnate e liquidate con successi-
va determinazione.

 Con D.M. 80 del 02/04/2024 il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha assegna-
to alla Provincia di Modena il contributo di € 1.932,80 (IVA compresa) a titolo di saldo 
delle risorse richieste relative alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dall’01/10/2023 
al 31/12/2023, che dovranno essere impegnate e liquidate con successiva determinazio-
ne.

Di  seguito  il  nuovo  quadro  economico  ridefinito  dalla  Determinazione  n.  2412  del 
19/12/2024:

CAP. 243 CAP. 4828 TOTALI
A) LAVORI:
Importo dei lavori ribassati anno 2023  59.156,33
Importo dei lavori ribassati anno 2024  85.253,71
Importo totale lavori ribassati 144.410,04
Oneri per la sicurezza anno 2023 2.200,00
Oneri per la sicurezza anno 2024 2.500,00
Totale oneri 4.700,00
Importo contrattuale 149.110,04

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
Contributo Anac 30,00
IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2023) 13.498,39
IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2024) 19.305,82
Saldo  DL  50/2022  2°  SAL  erogato  dal  MIT  (IVA 7.902,31



Determinazione n. 418 del 03/03/2025 pag. n. 4

compresa) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 40.736,52
IMPORTO COMPLESSIVO 181.944,25 7.902,31 189.846,56

Visto lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 10/02/2025, sottoscrit-
to dall’impresa senza alcuna riserva.

Visto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data 
12/02/2025. 

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del resi-
duo credito dell’Impresa, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di approvare lo stato finale dei lavori dell’importo netto di € 149.100,41 di cui € 144.400,41 
per lavori ed € 4.700,00 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa di € 9,63 
rispetto all’importo contrattuale pari a € 149.110,04, in esecuzione del contratto d’Appalto 
REP.  29162 del 14/04/2023,  registrato presso l’Agenzia delle  entrate di  Modena in data 
18/04/2023 al n. 9309 Serie 1T e del  successivo atto di sottomissione di cui al prot. 24904 
del 12/07/2024;

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 
181.902,50 di cui € 149.100,41 per lavori  ed € 4.700,00 per oneri finalizzati alla sicurezza 
oltre ad € 32.802,09 per IVA al 22%, con una minore spesa di € 11,75 rispetto all’importo 
impegnato pari a € 181.914,25;

3. di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è acquisito agli atti con prot. 6564 del 
25/02/2025 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell’ente; 

4. di approvare il conto finale dei lavori;
5. di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a € 181.902,50 Iva 

compresa, come in premessa suddivisa, sono stati corrisposti 4 acconti all’impresa Serafini 



Determinazione n. 418 del 03/03/2025 pag. n. 5

Oliviero & Figli Srl, con sede in Fanano (MO), C.F/P.IVA 03912760364, per un importo to-
tale, Iva compresa di €178.699,88, rimanendo pertanto a credito dell’impresa € 2.625,10 ol-
tre a € 577,52 per Iva, per un totale di € 3.202,62;

6. di liquidare pertanto la somma complessiva di € 3.202,62 all’impresa aggiudicataria, a saldo 
di ogni suo avere, per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il relativo 
mandato di pagamento verrà emesso:

 quanto a € 2.813,92 al res. 2332/24 del cap. 243 “Manutenzione ordinaria strade pro-
vinciali”, del PEG 2025 (fondi propri);

 quanto a  € 388,70 al res. 3612/2024, del cap. 243 “Manutenzione ordinaria strade pro-
vinciali”, del PEG 2025;

7. di dare atto che rispetto all’importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore 
spesa di € 11,75 che si libera dal res. 3612/2024, del cap. 243 “Manutenzione ordinaria stra-
de provinciali”, del PEG 2025;

8. di dare atto che l’impresa è in possesso della regolarità contributiva agli Enti Assicurativi e 
Previdenziali giusto DURC protocollo INAIL_46743319 del 22/11/2024 con scadenza vali-
dità il 22/03/2025dal quale risulta che l’Impresa può ritenersi in regola con gli obblighi con-
tributivi;

9. di dare atto che l’impresa è in possesso del Durc di Congruità come attestato con protocollo 
CNCE n. 202500177MO03/3 del 20/01/2025 con esito positivo;

10. di dare atto  che il  confronto tra  il  quadro economico di  cui alla Determina n.  2412 del 
19/12/2024 (revisione prezzi) e il quadro economico dell’opera a consuntivo risulta come di 
seguito riportato:

                                  SOMME

FINANZIATE SPESE

CAP. 243 CAP. 4828 CAP. 243 CAP. 4828

Importo lordo dei lavori 09 155.273,94

a detrarre oneri relativi alla sicurezza       - 4.700,00 - 4.700,00 -

---------------- ----------------
IMPORTO SOGGGETTO A 
RIBASSO 150.583,99 150.573,94

A detrarre ribasso d’asta   -    4,10% - 6.173,95 -6.173,53 -

---------------- ----------------

Importo netto 144.410,04 144.400,41

Oneri relativi alla sicurezza 4.700,00 4.700,00

---------------- ----------------

Sommano lavori da contratto 149.110,04 149.100,41

Aliquota IVA 22% 32.804,21 32.802,09

Contributo aut. di vigilanza   30,00   30,00
Saldo DL 50/2022 2° SAL erogato dal 
MIT (IVA compresa) 7.902,31 7.902,31
Totale somme a disposizione 40.736,52 40.734,40



Determinazione n. 418 del 03/03/2025 pag. n. 6

 ---------------- ----------------

SOMMANO IMPORTI 189.846,56 189.834,81

Economia realizzata 11,75

11. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento 
è 9611814FD2;

12. di approvare la restituzione della cauzione di €. 3.493,97 versata dall’impresa quale garanzia 
del buon esito dei lavori (polizza fidejussoria n. 1/60315/96/190549931 rilasciata dall’  UNI-
POL - SAI . – Agenzia di Pavullo nel Frignano – in data 10/02/2023;

13. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;

14. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti ed all’U.o. Gestione Straordina-
ria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	A) LAVORI:
	Importo dei lavori ribassati anno 2023
	€uro
	59.156,33
	Importo dei lavori ribassati anno 2024
	€uro
	85.253,71
	Importo totale lavori ribassati
	144.410,04
	Oneri per la sicurezza anno 2023
	€uro
	2.200,00
	Oneri per la sicurezza anno 2024
	€uro
	2.500,00
	Totale oneri
	€uro
	4.700,00
	Importo contrattuale
	€uro
	149.110,04
	B) SOMME A DISPOSIZIONE:
	Contributo Anac
	€uro
	30,00
	IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2023)
	€uro
	13.498,39
	IVA al 22% su lavori e oneri (anno 2024)
	€uro
	19.305,82
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	€uro
	32.834,21
	IMPORTO COMPLESSIVO
	€uro
	181.944,25

